<sup>6)</sup> Const. christ. l. IV, p. 114, n. XIX.

<sup>7)</sup> portum Connaueci M.

*uerbum datum. Et ea, que sunt uersus occidentem aque cursus a muro ciuitatis, qui in equali semite est, diuidentis iura monasterij Akimiton, et usque ad domos sancti Nicholai et sancti Marci, cum paruo uacuo loco monasterij Parakymomeni. Et simpliciter omnia, que inhabitantur, et que non inhabitantur, habitacula et uacua loca, in predicto spatio comprehensa. Adhuc cum his comprehenditur et, que est in littore, scalla sancti Marciani, que hodie a Chrysobasilio possidetur, cum uniuersa eius comprehensione et continentia, et que in ea sunt, domibus et ergasterijs.*

*His sic ab Imperio nostro donatis per presens chrysobulum uerbum celsitudinis nostre, exceptis proximantibus his donatis, portis uidelicet, muris et cortinis murorum ciuitatis, habebunt Venetici hec, deuotionem et fidem, quam Imperio nostro debent, seruantes, secundum quod et per ea, que prius adepti sunt, chrysobula hanc seruare conentur [tenentur?], cuiuscumque iuris sint, siue ecclesiastici iuris, siue rei publice, siue priuate, siue sancte domus, uel monastice, nulla accione locum exercendi habente contra eos gracia horum. Si uero quispiam forte infestationem eis induixerit gracia conuincendi, aut auferrendi quicquam eorum, que eis, ut dictum est, data sunt, inremissibiliter multabitur a secreto epi ton ykiacon<sup>1)</sup>) in decem libris auri, firmo et rato existente presente chrysobulo uerbo clementie nostre, facto mense Marcio inductionis undecime sex millesimi sexcentessimi quinquagessimi sexti<sup>2)</sup>) anni, in quo et nostrum pium et a deo promotum subsignauit Imperium.“*

Hane igitur Veneticorum deprecationem Imperium nostrum nequaquam abiciens, confirmat sic continens chrysobulum uerbum inter Imperatores semper memorandi patrui celsitudinis nostre, domini Manuela, per presens chrysobulum uerbum, et

<sup>1)</sup> ἐπὶ τῶν οἰκεῖαχῶν.

<sup>2)</sup> Hoc addendum est, uti ex inductione apparet.

iubet intactum hoc manere et inuiolabiliter<sup>1)</sup> in omnibus, que precipit, dans et concedens Veneticis, habere, et rursus, que in ipso notificantur, domos sine mutilatione secundum ipsius comprehensionem, ut ab Imperio nostro ipsis datas. Super hoc enim et presens chrysobulum uerbum clementie nostre factum est, firmum et ratum permanere debens, quoisque et Venetici conseruabunt sine fraude et malo ingenio ea, que per conuentionem et sacramentum Imperio nostro debent.

Factum mense Februario quinte indictionis sex millesimi sexcentesimi nonagesimi quinti anni, in quo et nostrum a deo promotum subsignauit Imperium.

**I**sakius in Christo deo fidelis Imperator et moderator Romanorum Angelus.

## LXXII.

### **P**riuilegium Isachij Imperatoris.

A. d. 1187, m. Februarii.

Lib. Alb. fol. 11—15. Lib. Paet. I, 113. Edidit Marin III,  
pag. 282.

Oportuit equidem et Venetie reuocationem et in Romaniam et in pristinam vunionem<sup>2)</sup>, quam cum ea habebat, reuersionem et restitutionem, sepe quidem excogitatam, diuersis uero occasionibus impeditam et in diebus inspectam nostre pie tranquillitatis, quam deus, interpositum<sup>3)</sup> inimicitie deponens parietem<sup>4)</sup>, tam prope, quam longe existentibus tamquam pacis angelum misit, nunc pro fine<sup>5)</sup> accipere, profecto ad utilitatem quidem Cristianorum, minime autem ad incommodum Romanie, ut Imperium nostrum confidit. Nam et alijs temporibus celsitudinis nostre antecessoribus Venetici seruientes utiles Romanie appauerunt, deuocionem ei maximam in necessarijs temporibus

<sup>1)</sup> inuiolabile M. LP.

<sup>2)</sup> Leg. pristinæ unionis.

<sup>3)</sup> interpone tum (sic!) M.

<sup>4)</sup> par. dep. LP.

<sup>5)</sup> per finem M.; nec pro f. LP.

exibentes, et ei nunc melius seruicium pollicentes, sic ipsum sacramento et conuencione<sup>1)</sup>) Imperio nostro corroborantes.

Non est coniuncta Venetia, nec unquam coniungetur alicui coronatorum uel non coronatorum, siue gentium uel nationum alicui contra Imperium<sup>2)</sup> domini Imperatoris Romanorum et semper augusti domini Ysaakij Angeli, donec uixerit, uel heredum eius masculorum uel feminarum, qui uel que imperabunt, uel illorum, qui ex precepto eorum imperabunt, ad nocendum Romanie particulariter uel uniuersaliter: nec per se unquam ei nocebit.

Item, quocienscumque principum aliquis coronatorum uel non coronatorum, uel gentium aut<sup>3)</sup> nationum aliqua contra Romaniam uenit ad offendendum eam cum galeis quadraginta uel pluribus, usque ad centum, et indiget Imperium eius uel heredes eius, mares uel feminine, qui uel que imperabunt, uel illi, qui ex precepto eius imperabunt, seruitio Veneticorum cum galeis quadraginta et usque ad centum, debent illud habere infra menses sex post datam noticiam Duci ab Imperio eorum Venetie. Huiusmodi uero galee debent Venetie fieri et parari a Veneticis cum uniuerso apparatu earum per pecuniam illuc missam ab Imperio eorum, uel inuentam ibi a parte celsitudinis eorum, Veneticis dare debentibus homines aptos, ut unusquisque eorum presit preparationi quinque gallearum; qui et iurare debent, quod facient eas bene fieri, ut unam quamque earum centum quadraginta fore romatorum<sup>4)</sup> et cum omni apparatu earum cum celeritate et sine fraude, secundum quod ficerent eas fieri, si galee essent Venetie, aut si cum pecunia fieri deberent Venetie. Et unusquisque eorum debet accipere de uestiario domini Imperatoris liberalitatis gracia yperpera<sup>5)</sup> sexaginta.

<sup>1)</sup> saeramentum — conuentio-  
nem M.

<sup>2)</sup> Addit nostrum et M.

<sup>3)</sup> atque M.

<sup>4)</sup> remotorum LP.; remigato-  
rum M.; an armatorum?

<sup>5)</sup> numismata ut alibi per-  
pera M.

Item comites huiusmodi galearum debent iurare super sancta dei euangelia, quod in una quaque earum erunt centum quadraginta homines, si tot hominum roga eis data fuerit, exceptis mouentibus<sup>1)</sup> et sine noticia eorum aufugientibus. Verum tamen comites festinabunt, bona fide recuperare datam eis rogam; et si eam recuperare possunt, inducent alios pro eis in galeas eorum, uel reddent eam homini domini Imperatoris.

Item iurabunt comites, quod uniuersum apparatus ipsis traditum conduceant ad honorem Imperij eorum et salutem nostri stoli<sup>2)</sup>. Homines autem galearum talem debent rogam accipere, quam Venetici apud Coryphum accipiebant.

Item et, si Imperium eorum uoluerit in numero huiusmodi centum galearum seruitium Veneticorum in tota Romania inuentorum, debet illud habere cum tot scilicet galeis, quot armari poterunt de inuentis Venetis, ex quatuor tribus in galeas inductis secundum numerum inuentorum Veneticorum cum et manifesta roga. Verum tamen non cogentur galleas ingredi uiginti annorum homines et infra, neque sexaginta annorum et ultra.

Stolus autem noster capitaneum uel capitaneos Veneticos debet habere, qui et iurare debent, quod conduceant eum ad honorem Imperij eorum et salutem nostri stoli<sup>3)</sup>, bona fide et sine fraude, usque ad stolum celsitudinis eorum. Et si stolus noster, antequam Imperij eorum stolo uniatur, aliquem stolum inimici Imperij eorum inuenerit, et eum offendere uel expugnare uoluerit, faciet sic sine fraude et malo ingenio aliquo. Postquam uero stolus noster stolo Imperialis celsitudinis unitus fuerit, debent numerari homines, qui in galeis erunt, a capitaneo stoli Imperii eorum, si ipse uoluerit: et inuenti quidem erunt<sup>4)</sup> in seruitio celsitudinis eorum; absentes uero bona fide festinabunt reperire, si possunt, numerumque supplere. Insuper capitaneus

<sup>1)</sup> morientibus M.

<sup>2)</sup> salua nostra stoli M.

<sup>3)</sup> stoli om. M.

<sup>4)</sup> [a cap. — erunt] Haec omisit M.

uel capitanei nostri stoli et comites et nauclerij et prodenses et decemviri de unaquaque galearum iurabunt, quod precepto capitanei stoli Imperatorie maiestatis obedient ad honorem Imperii eorum et salutem nostri stoli, sine fraude et malo ingenio; et quod una cum stolo Imperij eorum consequentur stolum inimici maiestatis eorum, siue Cristiani sint, siue pagani, et ledent et expugnabunt eum et expellent, inferentque ei malum, quod poterunt, bona fide, sine fraude et malo ingenio, et impugnabunt eum, quoisque et stolus Imperatorie sublimitatis eum impugnabit bona fide et sine fraude. Et si aliquam terrarum inimici Imperij eorum ceperint, debemus in ea habere ecclesiam, embolum et sealam, et conuersari sine omni datione. Verumtamen stolus celsitudinis eorum debet tantus esse, quantus et noster est, uel amplior. Postquam uero huiusmodi seruitium Imperij eorum peregerint, debent de galeis egressis Venetia tot ad suam habere reuersionem, quot eis necessarie erunt, conuenienter et sine fraude, bona fide.

Item, postquam huiusmodi galee Venetiam peruerenterint, si Imperium eorum uoluerit, eas iterum a Veneticis in Romaniam reduci, reducentur; et unusquisque eorum, qui eas reducent, debet habere pro mercede id, quod fuerit conueniens secundum tempus. Si autem Imperatoria celsitudo per alias personas uel per aliam aliquam dispensationem uoluerit huiusmodi galearum reuersionem fieri in terram Imperij eorum, fiet et huiusmodi earum reuersio licite. Et si uoluerit eas Venetie custodiri, custodientur ad honorem Imperij eorum, aesi essent proprie Venetie, sed tamen cum Imperiali expensa.

Item, si ob aliquod grauamen nequierint huiusmodi galee secundum prefixum terminum uenire Venetiam<sup>1)</sup>), debent in seruitium stoli Imperij eorum ingredi omnes inuenti in Romania

<sup>1)</sup> Venetiam M.

Venetici, de quatuor tres, secundum quod superius statutum est, cum et manifesta roga.

Item, si Imperio eorum expedit auxilium ad defensionem terre celsitudinis eorum ob aliquem inimicorum in Romaniam ingressurum cum galeis quadraginta vel pluribus, et nequuerit Venetiam mittere pro adiutorio, debet Imperatoria celsitudo inducere ad defensionem terre Imperij eorum contra huiusmodi inimicum Veneticos<sup>1)</sup>), in magna urbe uidelicet et circa eam existentes, uersus ortum et uersus occasum, et ab ea usque Auidum et in eadem ciuitate similiter inuentos, nec non et in terris, que infra sunt usque Phyladelphyam et in ipsa ciuitate, et usque Adrianopolim et in ea similiter existentes, de quatuor tres, cum tot scilicet galeis, quot armare poterunt, inuenti secundum supradictum ordinem, cum et manifesta roga.

Tali itaque modo talique ordine iuuabunt<sup>2)</sup>) et defendent Romaniam Venetici contra omnem hominem coronatum et non coronatum, et contra omnem gentem, uolentem<sup>3)</sup>) ledere eam, secundum quod superius ostensum est, salua tamen concordia, quam cum nobilissimo rege Alemannie habent, quounque dissoluta non fuerit. Postquam uero dissoluta fuerit, debet eadem et contra regem Alemannie facere pro Imperio eorum et Romania, et salua conuentione [interuentione]<sup>4)</sup> inter Veneticos<sup>5)</sup> et nobilissimum regem Sicilie<sup>6)</sup> Vilielmum facta, que pretenditur usque in annos septem et menses nouem, computandos a principio Januarij mensis presentis sexte indictionis. Verumtamen et contra regem Sicilie, quandcumque ipse argumentabitur offendere Romaniam infra annos conuentonis inter eos facte, uenient Venetici infra quatuor menses post datam de hoc noticiam Duci ab Imperio eorum Venetie ad adiuuandum Romaniam

<sup>1)</sup> inimicos inuentos M.

<sup>4)</sup> interveniente M.

<sup>2)</sup> iurabunt M.

<sup>5)</sup> cum Veneticis ac inter V. M.

<sup>3)</sup> solentem M.

<sup>6)</sup> Sciciliæ Ms.

et defendendum eam cum galeis quindecim bona fide. Veruntamen de galeis et roga debet fieri, secundum quod superius dictum est.

Item, si Imperium eorum voluerit homines aut uestiaria Venetiam mittere gratia conducendi milites a Lombardia uel ab alia terra, et dispensandi ea, que ad honorem et utilitatem terre spectant celsitudinis eorum, licite faciet hoc, si hoc non est contra Venetiam. Homines autem Venetie debent homines et uestiaria sublimitatis eorum recipere et defendere et homines et peccuniam ab omnibus inimicis. Veruntamen Imperium eorum non debet Venetia educere stolum uel exercitum contra aliquem, cum quo Venetici<sup>1)</sup> habeant unionem et amorem.

Item, si Imperatoria celsitudo voluerit milites in Romaniam transducere per Venetiam, licite faciet et hoc, nisi ipsi manifesti inimici Venetie fuerint, aut Venetia impedita fuerit. Nam transacto impedimento licebit eis transire, siue soli fuerint, siue cum familijs. Talia igitur seruitia debent Venetici Imperio eorum et Romanie facere, nisi ab aliqua coronatarum personarum, uel magnarum terrarum manifestam inimicitiam habeant, adeo, quod ipsi seruitium facere nequeant, sine fraude et malo ingenio.

Item Duces Venetie, qui per tempora erunt, iurabunt, quod Imperio eius et heredibus eius masculis et mulieribus<sup>2)</sup>, qui et que imperabunt, uel hijis, qui ex precepto eorum imperabunt, fidelitatem . . . debebunt<sup>3)</sup> Venetie, secundum quod nunc Dux Venetie, Aureus Magistro Petrus<sup>4)</sup>, iurauit.

Debitores fisci et Romeorum reddent omnia, que ex debito debent. Et si debtor non habet, vnde debitum reddat, debet

<sup>1)</sup> Imp. — Venet. om. M.

<sup>2)</sup> feminis M.

<sup>3)</sup> fid. alibi (*habebunt?*) et ser-  
uabunt eam contra omnem  
hominem coronatum et non

coronatum, salvo eo quod,  
per iuramentum debent V.  
Sic M. locum explet haud dubie  
lacunosum.

<sup>4)</sup> Aurius Mastro Petrus M.

creditor habere iusticiam de debitore; si autem his obierit, de<sup>1)</sup> heredibus eius.

Item, si inimicus Imperatorie celsitudinis superuenerit ad impugnandum terram Imperij eorum, in qua<sup>2)</sup> Venetici sunt, debent ipsi defendere eam, et inimicum expellere ab huiusmodi terra, uelluti possunt, bona fide et sine fraude.

Hanc itaque conuentionem firmam et sacramentum firmum Venetici obseruabunt, et neque ob illatam eis iram semper memorandi Imperatoris porphyrogeniti, domini Manuelis, neque ob aliquam aliam occasionem eis factam huiusmodi sacramentum infringent, neque ob preceptum uel timorem alicuius coronatorum uel non coronatorum<sup>3)</sup>, neque ob ecclesiasticam excomunicationem uel absolutionem alicuius pontificum, aut ipsius pape Romani. Igitur hec omnia Venetici obseruabunt bona fide et sine fraude, quousque et ab Imperio eius et futuris Imperatoriis integre conseruentur ea, que promittuntur nobis<sup>4)</sup> a domino Imperatore Romanorum et semper augusto, domino Ysaakyo Angelo per chrysobulum Imperij eius.

Hec quidem sunt, que Venetici Imperio nostro et Romaniae per conuentionem spouderunt. Quoniam uero et per iuramentum hec eadem manifestus uidelicet Dux Venetie et manifesti Venetici confirmauerunt, Imperij nostri clementia huiusmodi eorum conuentionem iuramento corroboratam benigne recipiens<sup>5)</sup>, in pristinam vniōnem, quam cum Romania habebant, eos restituit. Et renouans chrysobula eis facta ab inter Imperatores<sup>6)</sup> semper memorando Imperatore(m) et patruo Imperij nostri, domini Manuelis Comnani, promittit per suum chrysobulum uerbum, eos conuersari in vniuersis terris nostre pie tranquillitatis per terram et per mare absque omni datione secundum

<sup>1)</sup> is obiet ab M.

<sup>2)</sup> ubi et in qua M.

<sup>3)</sup> Pont. Roman. hic addit M.

<sup>4)</sup> deest ap. M.

<sup>5)</sup> excip. M.

<sup>6)</sup> int. Imp. desunt ap. M.

comprehensiones huiusmodi chrysobulorum<sup>1)</sup>), et fore saluos et intrepidos in personis et peccunijs eorum tam ab hominibus Imperij nostri, quam ab ipso Imperio nostro, et habere<sup>2)</sup> omnes districtus, quos<sup>3)</sup> habebant tempore illate eis ire semper memorandi Imperatoris et patrui Imperij nostri, domini Manuelis Comnani, ipsisque Veneticis reddi et omnes res eorum, que in palatijs et monasterijs fuerunt, et que in uestiarium<sup>4)</sup> intrauerunt et alia loca, scripto et non scripto. Set<sup>5)</sup> et pro rebus, que manifeste non reperientur, dabit serenitas<sup>6)</sup> Imperij nostri homines sufficientes, eisque precipiet, quatenus res Veneticorum studiose querant et reperiant, ac si de uestiario Imperij nostri ablatae essent. Qui et iurare<sup>7)</sup> debent, quod secundum preceptum Imperij nostri studebunt inuenire et accipere huiusmodi res ad honorem elementie nostre et utilitatem Veneticorum. Et si aliquid de hijs uenditum est, et dixerit Veneticus, fraudulenter illud fore uenditum, iurabit ille, qui uendidit, quod bona fide rem Venetici uendiderit, et pro tanto, quanto<sup>8)</sup> eam uendere quivit, et quod nec plus inde acceperit, nec accepturus est, nisi quantum dixit, si propinquus Imperij nostri non fuerit. Veruntamen et de propinquis celsitudinis nostre et de alijs debet fieri cauta iustitia, secundum quod deberet fieri pro rebus ablatis de uestiario nostro Imperij nostri.

Item et, si pro seruitio, quod Imperio nostro facient uel Imperaturis, secundum quod dictum est, superuenerit eis inimicitia a<sup>9)</sup> coronata persona uel a magna gente, debet Imperium nostrum uel Imperaturi per tempora eos iuuare, secundum quod iuuare deberet vnam<sup>10)</sup> de magnis Romanie ciuitatibus, excepto,

<sup>1)</sup> chrisobuli M.

<sup>2)</sup> etiam M. addit.

<sup>3)</sup> districtas, quas M.

<sup>4)</sup> investarium Mser.

<sup>5)</sup> alio loco scripto et n. scr.  
et pro M.

<sup>6)</sup> servitus (!) M.

<sup>7)</sup> curare M.

<sup>8)</sup> pro quanto M.

<sup>9)</sup> Deest in Mser.

<sup>10)</sup> una M.

si pro quindecim galeis, quas Imperio nostro dare debent infra tempus pacis, quam cum nobilissimo rege Sicilie Vilielmo habent, *inimicitia* eis superuenerit. Nam si pro iam dictis galeis inimicitia eis euenerit, debet Imperij nostri serenitas<sup>1)</sup> eos iuuare secundum suam uoluntatem. Et si Imperium nostrum uel Imperaturi, secundum quod dictum est, fecerit pacem uel treuam<sup>2)</sup> cum aliquo inimicorum, contra quem Venetici Imperio nostro seruent, debet Imperium nostrum eos introducere in huiusmodi pacem uel treuam<sup>2)</sup>. Et si stolus celsitudinis nostre una cum Veneticorum stolo aliquam terrarum inimici Imperij nostri ceperit, debent in ea habere Venetici ecclesiam, embolum et sealam, et fore absque omni datione. Debitores uero Veneticorum Romei debent persoluere omne, quod ex debito debent creditoribus Veneticis. Si autem debitor non habuerit, unde debitum persoluat, habebit iusticiam Veneticus de Romeo; si uero ipse decessit<sup>3)</sup>, de heredibus eius.

Conseruabuntur igitur hec firma ab Imperio nostro et ab heredibus, ut dictum est, et successoribus Imperij nostri, quounque et a Veneticis firmiter et sine fraude et malo ingenio conseruantur superius notificata. Super hoc enim et presens chrysobulum uerbum Imperij nostri eis collatum est, firmum et inuiolabile permanere debens.

Factum mense Februario presentis quinte indictionis sex-millesimi sexcentesimi nonagesimi quinti anni, in quo et nostrum pium et a deo promotum subsignauit Imperium.

Y s a c h i u s in Christo deo fidelis Imperator et  
moderator Romanorum Angelus.

<sup>1)</sup> seruitus (!) M.

<sup>2)</sup> treguam M.

<sup>3)</sup> decesserit M.

## LXXIII.

**Jussio facta nomine Ducis et communis Venetiarum, ut Veneti omnes ad tempus Paschæ anni proximi sese recipiant Venetas pro expeditione ad recuperandam terram sanctam suscipienda.**

A. d. 1188, m. Novembri.

Autographum eum manibus propriis extat in cod. Lat. S. Marci cl. XIV, cod. LXXII, nro. 4. A tergo pergameni notatum est: „1188. Gierusalemme. Orio Malipietro. nro. XXII“.

In nomine domini dei et saluatoris nostri Jhesu Christi. Anno incarnationis eiusdem mill. cent. octuagesimo octauo, mense Nouembris, ind. septima. RIALTI.

Cum unusquisque titulo Christiani nomine insignitus in succursum sancte terris orientalis, ad quam saluator noster de patris sinu descendens in ea pro redemptione nostra infirmitatem carnis et crucis non despexit, opprobria sustinere teneatur, manus apponere et uiribus totis elaborare: nos, quos diuina pietas, rerum temporalium habundantia et prudentium uirorum copia inter Christianos ceteros reddidit gloriosos, patrum et progenerorum nostrorum industriam recolentes, qui ad ipsius terre liberationem iam dudum toto conamine laborantes adepti fuerunt inde laudem, gloriam perpetuam et honorem, ad defensionem et conseruationem eiusdem terre tanto nos debemus cognoscere artius obligatos, quanto ad ipsius subuentiōnem multiplici ratione per dei gratiam possumus expeditius laborare.

Quapropter nos quidem Aureus Mastropetrus, diuina misericordia Venetiarum, Dalmatie atque Chroatie Dux, ad honorem et utilitatem toei⁹ populi Venetorum debita sollicitudine intendentes, cum Judicibus et Sapientibus nostris, collaudatione et confirmatione populi Venet., per hanc nostram publicam promissionis cartam statuentes statuimus, ut uniuersi homines Venecie, tam domini quam serui, et omnes etiam, qui nomine Venetico se deffendant, ad primum tempus Pasce resurrect. domini

prius per suprascriptam inductionem venturum esse debeat  
in Venetia.

Si quidem quis pro sua presumptione statutum hoc nostrum contempnens contra hanc promissionis cartam fecerit, omnes proprietates terrarum et casarum eius et insuper cetera omnia bona eius in nostrum comune deueniant, ad faciendum inde, quiequid nobis et nostro comuni placuerit. Quodsi serui non uenerint ad tempus prenominatum et in Venetia non erunt, pro seruis dominos pene prescripte uolumus subiacere.

Et hec nostra promissionis carta in sua firmitate permaneat.

Ego Aurio Mastro Petro, dei gratia Dux, mmss.

Ego Andreas Delfinus, iudex, mmss.

Ego Andrea Scaldario, iudex, mmss.

Ego Petrus Badouarios, iudex comuni, mmss.

Ego Vitalis Faletro, iudex com., mmss.

Ego Jacobus Ziani mmss.

Ego Justus Mengani mmss.

Ego Georgius Uitolini (?) mmss.

Ego Dominicus Sanudo mmss.

Ego Widota Janne mmss.

Ego Vitalis Baroci, camarario comuni, mmss.

Ego Johannes Baroci, auocator, mmss.

Ego Johannes Vilioni, auocator comuni, mmss.

Ego Stefanus Calbo, auocator comuni, mmss.

Ego Raphael Betani, camararius comuni, mmss.

Ego Vitalis Dandulo, auocator comuni, mmss.

Ego Jacobus Cayrolus (?) mmss.

Ego Petrus de Mugla mmss.

Ego Dominicus Teruisano mmss.

Ego Pagratiecio (?) ttss.

Ego Petrus Jordano ttss.

Ego Otto da Molino ttss.

Ego . . .<sup>1)</sup> Johannes Serzi ttss.

Ego Matheo Uillani (?) ttss.

Ego Marcus Faletro ttss.

Ego Andreas Vituri, auocator comuni, mmss.

Ego Leo Uitulino mmss.

Ego Laurentio Morretario ttss.

Ego Jacobus Juliano mmss.

Ego Beltraimo Longo mmss.

Ego Jordanus Cornario mmss.

Ego Paternianus da Putheo, subdiaconus et notarius,  
compleui et roboraui.

#### LXXIV.

##### Pactum Imperatoris Isaacii cum Venetis de damnis resarcendis.

A. d. 1189, m. Junio.

*Andreas Dandulus chron. p. 314: Dum autem Isachus Imperator Venetorum legatos ad restitutionem ablitorum in longum traheret, Dux hoc anno (i. e. a. d. 1189) Petrum Cornario et Dominicum Memo, procuratores sancti Marci, similiter illi ambasciatores mittit. Qui una cum primis instantes, de resarcendis damnis per singulos annos ex comedro eis deputato promissionem receperunt.*

Huius promissionis charta inest in Libro Albo fol. 15—17 hoc titulo: „privilegium eiusdem (Isaacii) Imperatoris, concessum supradicto domino Aurio Duci sub MCLXXXVIII“; eadem in Libr. Pact. I, 103. Edidit Marin T. III, p. 304.

Confirmata equis est iam conuentionibus scriptis, per sacramenta corroboratis a nobilissimo et Imperii nostri fidellissimo Duce Venetie, Aurio Magistro Petro, qui dignitate protoseuasti a nostra sublimitate decoratus est, et ab uniuersa Venetie plenitudine Imperio nostro et Romanie fides et seruitium Veneticorum, nichilque deest eorum inuiolabilissime securitati. Quoniam uero oportunum erat, Venetie satisfieri in his, que a

<sup>1)</sup> Legi non potuit.

nostra serenitate ei promissa sunt, uidelicet in redditione rerum, que Veneticis ablate fuerunt tunc, cum a semper memorando Imperatore et desiderantissimo celsitudinis nostre patruo, domino Manuele Comnano, capti fuerunt, et exhibitione centeniorum quatuordecim yperperorum, que ultra eam ipsis promissa sunt ob causam, que in crisobulo pro hiisdem edito notificantur, ob quas<sup>1)</sup> et unum centenarium yperperorum eis preimpensum est.

Quippe et nuntij ad nostram clementiam missi sunt: primo quidem Michael<sup>2)</sup>), Octauianus Quirinus et Johannes Michael, conuentionem suam, quam Imperio nostro et Romanie fecerunt iuramento corroboratam, equidem offerentes, et que ipsis promissa sunt per chrysobulum, ut dictum est, exigentes; deinde uero sorori(*us*) nobilissimi et Imperio nostro fidelissimi Ducis Venetie Petrus Cornarius et Dominicus Memmus, procurator ecclesie sancti Marci, iniunctum profecto habentem<sup>3)</sup> agendi simul cum precedentibus, reppererunt quidem clementiam nostram ipsorum pectitioni annuentem, et ad perfectionem<sup>4)</sup> eorum, que ab ipsis postulantur, paratam. Verum uniuersalis<sup>5)</sup> annulatio et perditio rerum, que ablate ipsis fuere, uoluntati boñe serenitatis nostre, quam erga ipsos clementia nostra habebat, impedimento equidem stabat. Idecirco nostra serenitas illos imitata uiatores. qui a uia, ducente ad id, quod uolunt, diuersorum, modicum declinantes, quando quidem<sup>6)</sup> sic easu, que recte uie sunt, prospere eis non iacent, per aliam uiam ad idem peruenire coguntur, et ad eundem finem deueniunt, quamquam per aliam viam; — et ad uerba ueniens cum iam dictis legatis pro rerum eorum inuentione, quia impossibili [*in poss.*] eam iacentem nequaquam compieriebat, aliud modum eis precipit reperire, per quem talio

<sup>1)</sup> ob quos LP. Leg. ob quod.

<sup>2)</sup> Petrus Michael M. LP.

<sup>3)</sup> habentes?

<sup>4)</sup> professionem M.

<sup>5)</sup> uniuersaliter M.

<sup>6)</sup> quia quod sic LP.; quamquam sic M.

eis fiat rerum eorum, que, ceu superius notificatum est, ex promissione reddi quidem debebant, non autem reperiebantur, et ob hoc suam redditionem inter impossibilia ponebant. Ipsi autem multum habentes studium, sue terre proficuum inuenierunt. Et abundanter nostre supplicant serenitati super hijs, que ad restorationem sibi fieri uolunt, et parti Venetie dari poscunt per embolum et per pensionalia et scalas maritimae, embolo pridem ab hijs habitu adiacentes, *annuum*<sup>1)</sup> introitum librarum yperperorum quinquaginta.

Et nostra pia tranquillitas huiusmodi eorum petitionem nullo modo renuit. Quamquam enim graue celsitudini nostre uidetur, latitudinem infra magnam urbem gentibus exhibere; uerum tamen, quia non ut alienigenas, immo ut aborigines Romanos genus Veneticorum nostra serenitas reputat, tantumque pro Romania dolent, quantum et ipsi Romani, tantamque erga eam habent deuotionem, quantam et erga terram, que eos emisit, non eis tantum, quantum Romanie<sup>2)</sup>, donandum esse uidetur, quantum cum<sup>3)</sup> eis largiatur? Quapropter et nostra clementia iubet per presens chrysobulum uerbum, habere Veneticos universa alia, que a nuntijs eorum postulata sunt, ipsosque embulos Allemannorum et Francigenarum et maritimae eorum sealas, que in presentia gramaticorum nostre serenitatis, Constantini Pediadite<sup>4)</sup> et clarissimi protonobilissimi Nichite Valianite, ab ædesimotato Constantino Petriota per practicum<sup>4)</sup> eis tradita sunt; quod debet corroborari quidem per superscriptionem panseuasti<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> anni unius LP.; in LA. com-pendium.

<sup>2)</sup> Romanis M.

<sup>3)</sup> quantumcumque M. LP. Bene.

<sup>4)</sup> nobilissimi N. Valionissae et C. patriota per practicum M.

<sup>5)</sup> Hi grammatici memorantur etiam in chrysobulio Isaacii Imp. ad Pisanos, Buchon recherches II, 1, pag. 20 ita scripti: a... Pediatita Constantino... et.... a... Constantino Petiota.

<sup>5)</sup> panseuasti seuasti LP.: suprascriptum prothoeseuastum et nostrum familiarem Archie. etc. M.

et nostre sublimitati familiaris archicancellarij, domini Johannis Duee; cognitum autem fieri et congruis secretis cum presente chrysobulo Imperij nostri. Quorum equidem omnium annuus introitus quinquaginta libris constat yperperorum, secundum quod ex tradictionis istorum practico composito patet. Quamuis enim et per chrysobula uerba manifesti<sup>1)</sup> emboli cum maritimis sealis Alemannis et Francigenis collati sint; veruntamen, quia non toti genti Alemannorum et Francigenarum, sed paucis quibusdam extorribus, et maxime incognitis, nec determinatam quantitatem aliquam seruitio Romanie imponentibus, sed tantam, quantum casu peruenit<sup>2)</sup>), huiusmodi beneficium Romanie factum fuit, quoniam multum quidem est lucrum sie embolos et sealas habentibus, modicum autem est proficuum ex eis Romanie proueniens: conuenienter seruitium ex uniuersitate gentis Romanie proueniens seruitio pauorum et ex dispersione congregatorum nostra excellentia pretulit. Et uacationem quidem crisobulum eorum irrogat; embolos uero eorum et sealas Veneticis confert, concedens possidere ipsos tam omnia alia, quam et huiuscemodi embolos, secundum quod et eum, quem nunc habent, embolum, quoisque erga Imperium nostrum et Romaniam suam conuentione inuolatam custodiunt nunc existens nobilissimus Dux Venetie et post eum futuri Duces Venetie et uniuersa eius plenitudo, nec non et omnia, que per conuentione ab hijs promissa sunt et iureiurando corroborata, conseruant; et omnem introitum eorum accipere, nequaquam a fiseo uel ab aliqua personarum, quibus hec attinent, et quibus hec ablata ipsis dantur, infestationem aliquam manifestis Veneticis subire debentibus, quamquam monasteria sint, siue sancte domus, aut Imperio nostro propinque, uel alie; quoniam clementia nostra introitus

<sup>1)</sup> manifesta M. LP.

Fontes. XII.

| <sup>2)</sup> provenit LP. M.

14

de his prouenientes talionem<sup>1)</sup> eis factura est, possessionemque inseditiosam Veneticis facit.

Porro serenitas nostra benigitatem, quam [ex]<sup>2)</sup> eis exhibuit, nequaquam hucusque statuit, immo et alium centenarium unum yperperorum eis largitur ultra ante datum eis centenarium unum yperperorum et residua quatuordecim centenaria yperperorum; de quibus duo quidem cum dimidio extemplo iam eis dari precepit (quippe et data sunt), reliqua uero duodecim cum dimidio eis dari per annos sex, debente eis per unumquemque annum dari quantitate proporcionali. Et accipient euidem hec XII sic. Erunt autem et tradita ipsis omnia possidentes, ut dictum est, quoisque ea, que per conuentionem prespopondent<sup>3)</sup> et iuramento confirmauerunt, nunc existens nobilissimus Dux Venetie et post eum futuri Duces Venetie et uniuersa eius plenitudo custodiant; seruant quoque firmiter et que a legatis eorum, sororio scilicet nobilissimi Ducis Venetie, Petro Cornario, Petro Michaele, Octauiano Quirino, Johanne Michaele et Dominico Memmo, Procuratore ecclesie sancti Marci, per conuentionem nunc promissa sunt et iure iurando corroborata.

Coneedit euidem nostra sublimitas Veneticis actionem mouere contra homines Imperij nostri, qui, ceu ipsi suggeserunt, res astulerunt ipsorum iussione semper memorandi Imperatoris et desideratissimi patrui celsitudinis nostre, domini Manuelis, tunc, cum capti fuerunt; subtraxerunt autem et non obtulerunt, secundum quod in predimisso chrysobulo celsitudinis nostre de hoc constitutum est, omni alia actione debiti, que Veneticis contra Romeorum quempiam, uel contra ipsum fiscum, uel Romeis et fisco contra Veneticos ante captionem ipsorum conuenerit, irritari debente ab utrisque partibus; presente chrysobulo uerbo Imperij nostri firmo et inuiolabili permanere

<sup>1)</sup> teloneum M.

<sup>2)</sup> Om. in LP. et apud Mar.

<sup>3)</sup> spop. M.

debente, facto mense Junio presentis septime indictionis VI millesimi VI centesimi<sup>1)</sup> nonagesimi septimi anni, in quo et nostrum pium et a deo promotum subsignauit Imperium.

Isaakius<sup>2)</sup> in Christo deo<sup>3)</sup> fidelis Imperator et moderator Romanorum Angelus.

### LXXV.

**Cœlestini III P. M. litteræ ad Ducem Venetiarum hortatoriæ pro auxilio ad recuperationem terræ sanctæ præstanto.**

A. d. 1192, die 23. m. Martii.

Autographum in Cod. Lat. S. Marci cl. XIV, cod. LXXII, nro. 6. Pergamenum male muleatum, hic illie detritum; insignitum aliquando sic: „XXX. 1192. Papa. Terra sancta“.

Nobili viro Duci Venetie.

Celestinus episcopus, seruus seruorum dei, dilecto filio, nobili viro, Duci Venetie, salutem et apostolicam benedictionem.

Quantum . . . christiane fidei derogetur ex eo, quod terra, ubi steterant pedes domini, tam diu ab Agarenorum spureiis (*spurcitiis?*) detinetur, eo certius nobilitas tua cognoscit, quo grauamina ibi populo Christiano illata ex prenunciis plurimis perceperisti. Unde cum maximi totius orbis terrarum principes pro illius recuperatione intolerabiles labores subierint et expensas, equum est et consonum rationi, tanto te cum populo tibi subdito et in rebus et personis huic negotio commodius auxilium et efficacius impertiri, quanto subueniendo eidem terre superni creatoris clementia maiorem tibi tribuet facultatem.

Ideoque deuotionem tuam rogamus, monemus, attendimus et per apostolica scripta mandamus, quatinus dilectos filios, uniuersos Veneticos, subditos tuos, monere at[tent]i]us et potestate tibi tradita inducere procures, ut frumentum dilecto

<sup>1)</sup> ducent. LA.; sextie. LP. in  
corr.; sexies cent. M.

<sup>2)</sup> Isachius M.  
<sup>3)</sup> dei filio M.

filio N., subdiacono nostro, rectori Masse, apostolice sedis legato, quem sue bonitatis intuitu carum habemus plurimum et acceptum, cui sollicitudinem hanc d . . . a . . . m . . . n . . . d . . . et uenditione et dono liberaliter tribuant. Et cum etiam iuxta quod dominus inspirauit m . . . l . . . [sub]sidium in frumento et rebus aliis conferas, et presertim ad hoc diligentius elabores, et nauis honerar[ia] [ad] deferenda, que in frumento et aliis a Christi fidelibus sunt ad commonitionem bone memorie R.<sup>1)</sup> nuper . . . [P]raxedis Cardinalis, Ariminensis episcopi, qui propter hec fuerat ab apostolica sede transmissus, in hos usus collata, eidem subdiacono nostro . . . ipsorum locata pretio assignetur.

Sic autem, quod mandamus, adimplere proeures, ut, cum idem subdiaconus ad partes nostras accesserit, super deuotio-  
nem et studio uestro congaudeat, et sollicitudinem [uest]ram  
cum spera[t] fructu nobis et fratribus nostris ualeat intimare.

Datum LATERANO. X kal. Aprilis. Pontificat[us nostri anno]  
primo.

### LXXVI.

**Confirmatio pactorum anni MCXXIII inter Venetos et Prælatos ac Barones regni Hierosolymitani, facta a Conrado Marchione Montisferrati, rege Hierosolymorum.**

A. d. 1192 [?], die 7. m. Mai.

Autographum in cod. Lat. S. Marci LXXI, cl. XIV, nro. XIII. Apographum in cod. Lat. eiusdem classis XXXVII, ita notatum: „*Confirmatione fatta dal Marchese di Monferato eletto Re di Gerusalemme alli Amb. Veneti di tutti li privilegi già concessi al Doge Dom° Michele*“. Hoc pactum potius anno d. 1191, quam 1192, uti infra in textu legitur, initum fuisse et indictio docet, quæ additur, nona (i. e. annus mundi 6699 = ann. Chr. 1191), et vero etiam rerum gestarum cursus; quippe, uti scriptum est in diplomate, *acta sunt hac in ob-  
sidione Acconis*; quæ urbs quam m. Julio a. 1191 capta fuerit ab exercitu Anglorum Francorumque, non potest non nostra emendatio

<sup>1)</sup> I. e. Ruffini, coll. Ughellio in It. saec. T. II.

videri necessaria. Conradus de Montferat, Marchio Tyri, una cum rege Francorum Philippo Augusto ad castra Christiani exercitus apud Ptolemaida posita accesserat; qui quum illum in contentione cum Vito, rege Hierosolymitano, sustentaret, accidit, ut Vitus derelictis castris Richardo Anglorum regi occurreret in insulam Cyprum. Ea fere gesta sunt mense Aprili; et paulo post Conradum, qui se regem Hierosolymitanum appellabat, hanc conventionem cum Venetis pepigisse, et probabile est, et ipsâ chartâ comprobatur. De his rebus aedas Wilken. Kreuzzüge T. IV, p. 323 sqq. De Conrado eundem ib. p. 217 sq. 251 sq. — Romanin l. l. II, 133, 413.

In nomine sancte et individue trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Ut veritatis memoria in posterum conservetur, omnibus, tam presentibus, quam futuris, liquidum appareat, quod ego Conradus, marchionis Montis ferrati filius, per dei gratiam rex Jerosolimorum electus, et domina Isabella, uxor mea, illustris quondam regis Amalrici filia, insimul consentientes, auctoritate et consensu domini Phylippi, dei gratia serenissimi regis Francorum, et domini Phylippi, comitis Flandrie, et domini ducis Burgundie, et domini ducis de Osterico, et omnium comitum et baronum exercitus Christianorum Acconensis, nec non autoritate et consensu domini Josii, Tyrensis archiepiscopi, et domini R., Betlemitani episcopi, et venerabilium dominorum militie Templi et Hospitalis, concedimus et confirmamus atque corroboramus vobis Dominico Contarini et Johanni Morecini, legatis domini Aurei Magistri Petri, Ducis Venetie, recipientibus pro ipso Duce et ejus successoribus et pro comuni Venetie omnes dationes et concessiones, terras et possessiones, honores et libertates atque curias olim concessas et datas Dominico Micheli, Duci Venetie, a Wuarmundo, sancte civitatis Jerosolimorum quondam patriarcha, sicut in privilegio ipsius patriarche concesso et dato ipsi Duci Dominico Micheli continetur, videlicet in Tyro et extra Tyrum et toto ejus territorio, quod hodie (deo gratias) possidemus, et antea deo concedente possidebimus, concedimus et confirmamus

atque corroboramus vobis predictis legatis integre totum, quod in Tyro et ejus pertinentiis vobis vel vestro comuni concessit, sicut in privilegio prenominati domini Wuarmundi patriarche continetur.

In Aceone et Jerosolimis et reliquis civitatibus regni Jerosolimitani, cum divina clementia ad manus Christianorum devenierint, concedimus et confirmamus atque corroboramus vobis prescriptis legatis integre illud totum et sine aliqua diminutione, quod in eodem privilegio domini Wuarmundi patriarche describitur; prefatas siquidem nostras dationes, concessiones et corroborationes in perpetuum habendas et tenendas et jure hereditario possidendas vobis recipientibus pro prenominato Aureo Magistro Petro nunc Duee Venetie et ejus successoribus concessimus, confirmavimus et innovavimus, sicut in eodem privilegio domini Wuarmundi patriarche continetur. Et ut hec nostra concessio, confirmatio et innovatio firma et illibata omni tempore servetur, nullaque super his valeat pullulare dubietas, presentem paginam testibus subscriptis et sigilli nostri plumbei impressione jussimus communiri. Hujus rei testes sunt

Dominus Balianus de Ibellino,

Dominus Ugo Tyberiadis,

Dominus Rainaldus Sydonie,

Dominus Paganus de Caypha,

Obertus Nepos, senescalcus domini Marchionis,

Wualterius Durus, marescaleus domini Marchionis,

Atho de Valentia, castellanus Tyri,

Bernardus Templi, vicecomes Tyri,

et Henricus de Cannelli, camerarius domini Marchionis.

Acta sunt hec in obsedione Aceonis, dominice incarnationis anno millesimo centesimo nonagesimo secundo<sup>1)</sup>), indictione nona.

<sup>1)</sup> Leg. primo, nisi alias computus locum habuerit.

Ego Conradus, rex Jerosolymorum electus, omnia predicta mea subscriptione jussi confirmari.

Ego Phylyppus, rex Francorum, omnia predicta mea subscriptione jussi confirmari.

Ego Phylyppus, comes Flardrie, omnia predicta mea subscriptione jussi confirmari.

Ego Raulfus, comes Clarimontis, omnia predicta mea subscriptione jussi confirmari.

Ego Hugo, dux Burgundie, omnia predicta mea subscriptione jussi confirmari.

Ego Lypoldus, dux d'Osterico, omnia predicta mea subscriptione jussi confirmari.

Ego Relis, dominus militie Templi, senescalcus, omnia predicta mea subscriptione jussi confirmari.

Ego Rogerius, magnus Hospitalis preceptor, mea subscriptione omnia predicta jussi confirmari.

Dat. in obsedione Christianorum Acconis per manus Bandini, domini Marchionis cancellarii, septimo Jovis Mai.

### LXXVII.

**Joannes Barastro, Procurator in Constantinopoli super redditibus Communis Venetiarum, securitatem facit Joanni de Canale de solutione terraceti.**

A. d. 1194 [?], m. Novembris.

Ex Autographo in Archivo monasterii S. Euphemiae de Majurbio.  
Ed. Flaminius Cornelius in Eccles. Ven. dec. IV, p. 82.

In Nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi.  
Anno Domini Millesimo Centesimo Nonagesimo Quarto, Mensis Novemb., Indict. XIV<sup>1</sup>). **CONSTANTINOPOLI.**

Plenam et irrevocabilem securitatem facio ego quidem  
Johannes Barastro de confinio S. Margaritae, Procurator hic in

<sup>1</sup>) Aut in anno, aut in indictione erratum putaveris, nisi quod hoc excuses ex ipsa, quæ sequitur, ratione.

Constantinopoli super redditibus Communis Venetiae, cum meis successoribus tibi Johanni da Canale de confinio S. Marinae et tuis heredibus de toto teratico illius anni, cui principium fuit in kal. mensis Martii transactis, sub Indict. XIII., et finietur per totum mensem Februarii proximi venturi, sub Indict. praesenti XIV., quod persolvere debebis in kal. mensis Martii pro una petia de terra, posita hic in Constantinopoli juxta Johannem Baduario.

Nunc autem (*scias*), quod suprascriptum teraticum totum michi perfecte deliberavit pro te Marcus Staniarus de confinio S. Justine, quod est yperperos aur. rect. pond. sex.

Ideo a modo in antea semper inde securus permaneas, quia nichyl inde remaneat, unde te amplius requirere valeam per ullum ingenium.

Quodsi sequenti tempore contra hanc securitatis cartam per aliquod ingenium ire temptaverim, tunc emendare debebam cum meis successoribus tibi et tuis heredibus auri libras quinque; et hec securitatis carta in sua firmitate permaneat.

† Ego Johannes Barastro m. m. ss.

† Ego Daniel Zotto tt. ss.

† Ego Marinus Dandulo tt. ss.

## LXXXVIII.

### Classiariorum Venetorum prope Abydum degentium conclusum.

A. d. 1196, m. Martio.

Cod. Lat. S. Marci cl. XIV, cod. XXXIX, fol. 10 sqq. hac inscriptione: „1196 Marzo. Giac. Molin, uno di due Giudice all' armata Veneta, presta danari per il mantimento di esse in porto di Abido nella Romania.“ Romanin l. I. II, 415.

Huius conventionis causam satis in obseuro esse appareat. Erat, sic videtur, Venetorum classis bellica, non mercatoria, in Hellesponto prope Abydum urbem collocata. Mox domum, ut videtur, redire jussa Dicis jussui non obtemperavit, utilitatem patriæ vel necessitatem se

excusando prætendens. Hanc vero necessitatē nos jam ignoramus. Dux classem suam ad penates revocarat, quod novus terrae sanctae succursus, pridem præparatus, instaret; aut hostis finitimus Venetiarum ciuitati imminebat. Classiarii duces nihilominus Abydi freto non excedunt, suisque expensis nautas alere statuunt. Jam quæ rerum necessitas eos ibi terrarum tenuerit, id vero perdifficile dictu esse videtur. Erantne ibi tum temporis in Hellesponto positi, ut legatorum Venetorum alicui Cpoli versanti subsidium præstarent? An imminebant Turcæ Iconienses, post Emanuelis Imperatoris obitum Asiæ minoris jamjam fere domini? Idem fere de Bulgaris valet, qui Isaacio regnante Thracia tantum non omni subjugata regnum suum restituerant, ipsamque Constantinopolin plus semel petebant. Quodsi unum horum statuerimus, classis Veneta Græcorum tutelam et commodo consulens Abydum tenuisse putabitur, quo fere ea spectare videntur, quæ in pactis Isaacianis de subsidio Imperatori Byzantino contra extraneos præstando leguntur. — Dictio nautarum saepius hibrida.

In nomine domini dei et salvatoris nostri Jesu Christi. Anno domini MCXCVI, mense Marcio, indictione XIV. Avido.

Licitum et conveniens est (ut) uniuersique, cum extra sue patrie invenerit tam cum exercitu, quam aliter, de hoc, quod ad honorem sue patrie pertinet, suis personis fatigari, sive etiam et [leg. ei] de suis bonis in hoc, quod sibi videtur ad honorem contingere, fiducialiter commodari.

Igitur Nos Rugerius Premarino atque Jacobus Quirino, stoli Venetiarum capitanei, cum suis Judicibus et Sapientibus, et conlaudatione populi predicti stoli, cum essemus in Romania in loco, qui dicitur Avido, videntes nos, valde esse congruum et necessarium, stare cum supradicto stolo in Romania, non dengantes fatigationem nostris personis et habere, sperantes de bonitate domini nostri Henrici Dandoli, gloriosi Venecie Dueis, et Judicium et Sapientum et totius populi Venecie,

statuentes statuimus, et exinde nos, et Judices et Sapientes et universus populus stoli per sacramentum distinximus, ut, si quis de suo habere in supradicto stolo in manu Spinelli Mengulo et Vitalis Dandulo et Jacobi Cornarii, camerarii supradicti

stoli, commodaverit, per unumquemque yperperum in Veneciis solidos quadraginta a Communi Venecie essent accepturi.

Primum quidem commodavit opera B. Marci perperos novecentum quindecim, que habebat in stolo.

Jacobus Quirino capitaneus suprascripti stoli fecit commodari de suo habere perp. sexaginta II.

Rugerius Premarino capitaneus ejus stoli fecit commodari de suo habere perperi octuaginta duo.

Jacobus Badouario de confinio saneti Jacobi de Luprio commodavit perperi septuaginta sebtem.

Joannes Tanoligo imprestavit perperos quadraginta duo.

Jacobus da Molino commodavit perperos sexaginta.

Vido Cornario commodavit perperos viginti.

Trivisinus imprestavit perperos quatuordecim.

Leonardus Sanudo imprestavit perperos undecim et medium.

Petrus Baldo imprestavit perperos decem.

Busceto imprestavit perperos sex.

Bertolotus Bono commodavit perperos quinquaginta.

Phylliippus Balbi commodavit perperos viginti quinque.

Scurus Deo commodavit perperos quindecim.

Angelus Bonus Homo perperos triginta k.<sup>1)</sup> tredecim.

Daniel Navaglario imprestavit perperos triginta.

Andreas Sego commodavit perperos viginti.

Petrus Cunini commodavit perperos quinque.

Pangratii Cunini commodavit perperos centum.

Marinus Georgio commodavit perperos viginti quatuor et k. quinque.

Bertoloto Darmario commodavit perperos triginta.

Ambrosius Specialis commodavit perperos octo, minus k. VII.

Gyrardus Specialis commodavit perperos sex, minus k. VI.

Ordoninel imprestavit perperos quinque et medium.

Petrus de Pauia commodavit perperos sedecim et medium.

<sup>1)</sup> I. e. karates.

Vitalis Dandulo commodavit perperos sexaginta duo et medium.

Marcus Fuscareno commodavit perperos undecim.

Teofilo Geno commodavit perperos quadraginta.

Angelus Navazoso commodavit . . .